PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3724/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Infraestrutura, com urgência, para realização dos serviços que

especifica na Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, nº 611 - Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Infraestrutura, com urgência,

para realização dos seguintes serviços na Avenida Nurimar Fazzolari de Freitas, nº 611 -

Parque Imperial:

1. Vistoria na boca de lobo (BL) e manutenção das tampas que se

encontram avariadas;

2. Vistoria para apurar o afundamento contíguo à boca de lobo; e

3. Não sendo possível detectar a causa da rachadura, encaminhar à

Defesa Civil, para que seja realizada uma vistoria e informada a causa do problema.

Recebemos no gabinete a solicitação de munícipe, para que seja

verificada a causa das rachaduras surgidas em imóvel comercial, cujo endereço segue

informado.

De acordo com o relato, depois da implantação da boca de lobo (BL), teria

surgido o afundamento na calçada, localizado ao lado da BL, e, em seguida, surgiram as

rachaduras no imóvel.

O munícipe solicitou uma vistoria da Defesa Civil, para apurar as causas

da rachadura em seu imóvel.

Com respeito às avarias encontradas no equipamento de drenagem

(tampas da BL quebradas e afundamento), encaminhamos para uma avaliação prévia da

Secretaria de Infraestrutura. Solicitamos que seja também verificado se é possível

identificar a causa da rachadura que surgiu no imóvel comercial, que fica em frente à BL.

A demanda se justifica pelas más condições da boca de lobo, que se

encontra quebrada, podendo ocasionar queda de pedestre que circule pelo local; também

para que seja apurada a causa do afundamento ao lado da BL, e a causa da rachadura

do imóvel.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3724/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

A manutenção desse dispositivo de drenagem é medida fundamental para

garantir o perfeito funcionamento, além de evitar acidentes em razão das condições em

que se encontra (quebrada). A identificação da causa do citado afundamento e da

rachadura no imóvel também são relevantes, para que não haja responsabilização futura

do município.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário